ATA DA REUNIÃO 001/2024 DO COMITÊ INSTITUCIONAL DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E
DESENVOLVIMENTO - COMIT

REALIZADA NO DIA 01/02/2024

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 09h00, reuniram-se de forma online, via
Google Meet, sob a coordenação do Prof. Daniel Pinheiro Bernardon, Pró-Reitor da PROINOVA, o Comitê
Institucional de Inovação Tecnológica e Desenvolvimento da referida PROINOVA, tendo como pauta o seguinte
item: 1) Aprovação dos editais do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INCENTIVO À INOVAÇÃO,
com os representantes do conselho: Prof. Daniel Pinheiro Bernardon (Pró-Reitoria de Inovação e
Empreendedorismo); Profa. Carmen Brum Rosa (Coordenadora de Empreendedorismo); Profa. Neila Silvia
Pereira dos Santos Richards (Representante da área de Ciências Agrárias); Profa. Andreia Machado Oliveira
(Representante do Centro de Artes e Letras); Prof. Gabriel Kalil Rocha Pereira (Representante do Centro de
Ciências da Saúde); Prof. Adriano Arrué Melo (Representante do Centro de Ciências Rurais); Prof. Dion Lenon
Prediger Feil (Representante do Campus de Cachoeira do Sul); Prof. Igor Castellano da Silva (Representante do
Centro de Ciências Sociais e Humanas); Profa. Silvana Corrêa Matheus Profa (Representante do Centro de
Educação Física e Desporto); Profa. Paola de Azevedo Mello (Representante da área de Ciências Exatas e da
Terra); Prof. Vinicius Kaster Marini (Representante do Centro de Tecnologia); e Arion Helder Padilha (Chefe do
Núcleo de Gerência de Iniciação Científica). PAUTA 1) Aprovação dos editais do PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INCENTIVO À INOVAÇÃO: Prof. Daniel Pinheiro Bernardon iniciou a reunião,
saudando a todos e expondo a proposta da comissão. A discussão inicial envolveu as três propostas de editais
de bolsas de inovação, destacando a ênfase em inovação social, tecnológica e empreendedora. Detalhes sobre
os editais foram apresentados item por item,. Questões operacionais foram discutidas, contemplando ajustes no
item 10.1.1 referente à licença gestante. Essa especificação foi removida do item 10.1.1 e incorporada no item
10.1.1.2, juntamente com a inclusão da licença adotante. Também foi proposta a alteração no número de
solicitações por professor nos editais para apenas 1 (um) projeto para cada edital, visando evitar repetições de
submissões. Após as discussões, a votação das propostas para os editais foi conduzida pelo Prof. Daniel
Pinheiro Bernardon. Todos votaram favoravelmente, não havendo objeções. Os três editais foram aprovados por
unanimidade. Logo após o Prof. Daniel Bernardon agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a
reunião. Em seguida, eu, Maurício Nascimento Dias Coffy (Assistente em Administração), lavrei a presente ata,
que vai para assinatura dos membros do comitê.

Ata de reunião de conselho (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 01_2024 COMIT.pdf2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.013605/2024-99
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DANIEL PINHEIRO BERNARDON (Pró-Reitor(a))
01.28.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - PROINOVA

08/02/2024 14:42:31

NEILA SILVIA PEREIRA DOS SANTOS RICHARDS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

08/02/2024 16:24:35

DION LENON PREDIGER FEIL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM/CS

08/02/2024 18:23:27

VINICIUS KASTER MARINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA - DEM

09/02/2024 08:58:12

GABRIEL KALIL ROCHA PEREIRA (Coordenador(a) de Curso)
04.10.20.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS - CPPGCO

09/02/2024 15:34:19

ADRIANO ARRUÉ MELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

16/02/2024 11:14:07

CARMEN BRUM ROSA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.28.05.00.0.0 - COORDENADORIA DE EMPREENDEDORISMO - CE-PROINOVA

19/02/2024 08:48:08

ANDREIA MACHADO OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
08.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CAL - VD-CAL

23/02/2024 14:36:34

RAFAEL TEODÓSIO PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.20.10.0.0 - COORDENAÇÃO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO - CTMI

08/03/2024 11:32:01

SUZANE BEVILACQUA MARCUZZO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

08/04/2024 14:24:36

Código Verificador: 3822694

Código CRC: 2e85f08

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3822694&crc=2e85f08
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3822694&crc=2e85f08
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3822694&crc=2e85f08